函 都 景

                   令和５年(2023 年)６月 28 日

 報 道 機 関 各 位

               函館市都市建設部景観政策担当課長

令和５年度（２０２３年度）函館西部まちぐらし共創サロン

に係る報道について（依頼）

 このことについて，令和元年度（２０１９年度）に策定した函館市西

部地区再整備事業基本方針に掲げる重点プロジェクトの一つ「共創のま

ちぐらし推進プロジェクト」における取組として，令和４年度から，「西

部地区における共創のまち育て」をコンセプトに，地域住民をはじめ，

市民やまちづくりに関わる参加者が西部地区の未来を考え，共有し，ま

ちぐらしを語り合う場として開催しております。

今回は，高校生をはじめとする若い世代の参加を促し，まちぐらし事

業の実施に向けて具体的な検討を行うことを目指し，下記のとおり開催

いたします。

つきましては，取材・報道方につきまして，特段のご配慮を賜ります

ようよろしくお願い申し上げます。

記

１ 開催日時

令和５年（２０２３年）７月２２日（土）１４時から１６時まで

２ 開催場所

  函館市地域交流まちづくりセンター ２階 多目的ホール

（函館市末広町４－１９）

３ 開催内容

  北海道函館西高等学校の協力により，「西高生が考える西部地区の

まちぐらし」をテーマに企画を発表していただき，企画の実現に向け

たグループワークを行います。

４ 参加者募集

  グループワークに参加する方を募集します。

５ その他

  発表する企画内容や参加者の募集方法など詳細は別添チラシまたは

ホームページをご確認願います。

 https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2023031300039/

（景観政策担当 ３３８０）

https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2023031300039/

開催日時：７月２２日（土）１４時～１６時

開催場所：函館市地域交流まちづくりセンター

２階 多目的ホール（函館市末広町４－１９）

参加対象：西部地区に在住・在学・在勤・興味のある方（先着３０名）

お申込み：申込みフォーム（右のQRコード※か以下のURL）

からお申し込みください

※定員に達した時点で受付を終了します

https://www.harp.lg.jp/c6QRHXVB

●プログラム●

１ 企 画 発 表

北海道函館西高等学校の生徒による企画発表を行います

＜企画内容＞①救急車のフローチャートをつくろう

②思い出の八幡坂～八幡坂夏祭りプロジェクト～

③地元高校生がつくる修学旅行生向け観光マップ

④西高割で地域活性化

⑤放課後の居場所づくり～地域経済活性化×学力向上～

⑥海ごみを遊び道具に変えて楽しくアップサイクルしよう

２ グループワーク

未来を担う西高生の企画の実現に向けてグループごとに話し合いましょう

テーマ 「西高生が考える西部地区のまちぐらし」

参加料

無料

主 催 ／ 函館市、株式会社はこだて西部まちづくRe－Design
協 力 ／ 函館市西部地域振興協議会、北海道函館西高等学校

【お問い合せ】

函館市西部まちぐらしデザイン室（函館市都市建設部まちづくり景観課）
電話 ０１３８－２１－３３５７

函館市西部地区再整備事業基本方針に掲げる重点プロジェクトの一つである「共創のまちぐら

し推進プロジェクト」における取組として、令和４年度から、「西部地区における共創のまち育

て」をコンセプトに、地域住民をはじめ、市民やまちづくりに関わる参加者が西部地区の未来を

考え、共有し、まちぐらしを語り合う場として「西部まちぐらし共創サロン」を開催しておりま

す。

今回は、「西高生が考える西部地区のまちぐらし」をテーマに、西高生による企画発表とその

企画実現に向けたグループごとの話し合いを行います。

※ QRコードは(株)デンソーウェーブ
の登録商標です